
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 50   del 09-06-2022

Oggetto:
PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E A DELLA TRASPARENZA P.T.C.P.
AGGIORNAMENTO AL TRIENNIO 2022 2023 2024

L’anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di giugno, alle ore 18:20, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Assente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E A DELLA
TRASPARENZA P.T.C.P. AGGIORNAMENTO AL TRIENNIO 2022 2023 2024

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 56   del 09-06-2022

RESPONSABILE PREVENZIONE CORRUZIONE

Oggetto: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E A DELLA TRASPARENZA P.T.C.P.
AGGIORNAMENTO AL TRIENNIO 2022 2023 2024

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse
anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal  P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021

Premesso che:

in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni-
Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31
ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e
21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999
e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità nazionale
anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad
adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e
dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione;

la legge 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione-
delle Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica
amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile
anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di
prevenzione della corruzione;

Considerato che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i
contenuti indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1,



comma 2 bis legge 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio
piano triennale di prevenzione della corruzione;

Preso atto che l’ANAC ha approvato e aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione
attraverso i seguenti atti amministrativi:

Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione per la Valutazione, la
-
Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche, contenente il primo
Piano Nazionale Anticorruzione;
Determinazione Anac n. 12 del 2015, aggiornamento 2015 al Piano Nazionale

-
Anticorruzione;
Delibera Anac n. 831 del 2016, contenente il Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

-
Delibera Anac n. 1208 del 2017, aggiornamento 2017 al Piano Nazionale

-
Anticorruzione;
Delibera Anac n.1074 del 2018, aggiornamento 2018 al Piano Nazionale

-
Anticorruzione;
Delibera Anac n. 1064 del 2019, approvazione in via definitiva del Piano Nazionale

-
Anticorruzione 2019;

Rilevato che in base alla normativa vigente il Piano triennale Anticorruzione, contenente
una sezione specifica dedicata alla trasparenza dell’azione amministrativa, deve essere
aggiornato annualmente;

Dato atto che mediante avviso, pubblicato sul sito internet dell’Ente, dall’ 16.02.2021 al
03.02.2021, i cittadini e tutte le Associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di
interessi collettivi e le OO.SS. Territoriali, sono stati invitati a presentare eventuali
proposte, suggerimenti e/o osservazioni, di cui tenere conto in sede di aggiornamento del
proprio Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023;

Ritenuto di dover procedere, in attuazione delle disposizioni di legge in materia,
all’aggiornamento del predetto provvedimento;

Visto ed esaminato il Piano triennale della prevenzione della corruzione e Programma della
trasparenza 2021/2023, elaborato dal Segretario Comunale, allegato al presente atto di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle
esigenze di questo Ente;

Rilevato che negli enti locali, a norma dell’ art. 1 comma 7 della Legge n. 190 del 2012, il
Responsabile della prevenzione e della corruzione è individuato di norma nel segretario o
nel dirigente apicale, salva diversa motivata determinazione;

Considerato che la sede di segreteria del Comune di Santa Flavia a partire dal 1 aprile 2021
si è resa vacante a seguito di assunzione presso altro ente del segretario comunale;

Che da aprile fino alla data del 30 maggio u.s. la sede di segreteria comunale vacante è stata
assunta da segretari che si sono succeduti in reggenza a scavalco. Dal 31 maggio la sede di



segreteria è stata ricoperta dal segretario titolare fino al 21 agosto, e dalla data del 2 agosto
2021, a causa di eventi sopravvenuti, è stato disposto l’ incarico di segretario comunale
prima in regime di supplenza a scavalco e  successivamente di reggenza a scavalco fino alla
data del 15.11.2021, ( giusti provvedimenti in atti d’ ufficio);

Dato atto che con Determinazione sindacale n. 32 del 24 novembre 2021, è stato
individuato quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza il
Segretario comunale titolare della sede dell’ Ente;

Dato atto che il termine per l’approvazione del PTCP è stato rinviato dapprima al 30
aprile 2022, giusto delibera ANAC n. 1 del 12 gennaio 2022 e successivamente al 30 giugno
2022, giusto comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 giugno 2022;

Visto l’ art. 1 commi 5, 8, e 9, della Legge 190/2012 e s.m. i.;
Vista l’ Intesa di cui all’ art. 1 comma 60 della Legge 190/2012 tra Governo, Regioni ed enti
locali del 24.07.2013;
Visto l’ art. 15, L.R. 11.04.2011, n. 5;

Dato atto che non è necessaria la preventiva acquisizione del parere di regolarità contabile,
in quanto l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.41, comma 1, lettera g) del decreto
legislativo 97/2016;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, l’aggiornamento1.
al Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il
triennio 2022-2023-2024, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in2.
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;
di pubblicare, conseguentemente, copia del presente Piano, sul sito istituzionale3.
dell'ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "Disposizioni
Generali" – "Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza";
di trasmettere copia del presente Piano ai Responsabili apicali per curare l’4.
attuazione delle misure di propria competenza oltre alla comunicazione a tutti i
dipendenti e al Nucleo di valutazione per la verifica anche ai fini della validazione
della relazione sulla performance, e affinchè si tenga conto nella valutazione della
performance degli obiettivi connessi all’ anticorruzione e alla trasparenza.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott. Alessandro Gugliotta



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E A DELLA
TRASPARENZA P.T.C.P. AGGIORNAMENTO AL TRIENNIO 2022 2023 2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 09-06-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Dott. Alessandro Gugliotta



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-06-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 09-06-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


